
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  



 2

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений  
в Положение о комитете по экономике и 

 стратегическому планированию  
администрации города Иркутска 

Принято на   54  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                   «  28  »   сентября   2023 года 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение о комитете по экономике и стратегическому 
планированию администрации города Иркутска, утвержденное решением  
Думы города Иркутска от 28 января 2016 года № 006-20-170263/6,  
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 27 февраля 2023 года № 007-20-049615/3, следующие изменения: 

1) пункт 10 дополнить подпунктами 18-21 следующего содержания: 
«18) координация и методическое сопровождение деятельности органов 

администрации города Иркутска (структурных подразделений органов 
администрации города Иркутска) при осуществлении муниципального контроля в 
части информационного обеспечения реализации положений Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон  
№ 248-ФЗ); 

19) осуществление сбора, систематизации, мониторинга аналитической и 
статистической информации, характеризующих различные сферы деятельности 
городского округа муниципального образования город Иркутск; 

20) разработка предложений по основным направлениям налоговой политики и 
анализ их результативности; 

21) комплексный анализ развития различных сфер деятельности городского 
округа муниципального образования город Иркутск.»; 

2) дополнить пунктами 244-247 следующего содержания: 
«244. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами в 

установленном порядке осуществляет следующие функции в области координации 
и методического сопровождения деятельности органов администрации города 
Иркутска (структурных подразделений органов администрации города Иркутска) 
при осуществлении муниципального контроля в части информационного 
обеспечения реализации положений Федерального закона № 248-ФЗ: 



 3

1) организует и координирует деятельность органов администрации города 
Иркутска (структурных подразделений органов администрации города Иркутска) по 
предоставлению информации о реализации норм Федерального закона № 248-ФЗ в 
информационную систему Министерства экономического развития Российской 
Федерации «Мастерская контроля» monitoring.ar.gov.ru; 

2) осуществляет методическое сопровождение деятельности органов 
администрации города Иркутска (структурных подразделений органов 
администрации города Иркутска) в информационных системах, используемых для 
реализации положений Федерального закона № 248-ФЗ. 

245. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами в 
установленном порядке осуществляет следующие функции в области 
осуществления сбора, систематизации, мониторинга аналитической и 
статистической информации, характеризующих различные сферы деятельности 
городского округа муниципального образования город Иркутск: 

1) осуществляет сбор, систематизацию и мониторинг показателей, 
характеризующих результаты работы органов местного самоуправления города 
Иркутска; 

2) осуществляет взаимодействие с органами статистики, органами 
администрации города Иркутска (структурными подразделениями органов 
администрации города Иркутска) и иными уполномоченными органами по 
формированию и предоставлению статистических данных о различных сферах 
деятельности города Иркутска; 

3) координирует работу органов администрации города Иркутска 
(структурных подразделений органов администрации города Иркутска) в части 
обеспечения полноты и достоверности предоставления статистической информации 
органам государственной власти в установленном законодательством порядке. 

246. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами в 
установленном порядке осуществляет следующие функции в области разработки 
предложений по основным направлениям налоговой политики и анализ их 
результативности: 

1) разрабатывает предложения по установлению налоговых ставок в пределах, 
установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, особенностей 
определения налоговой базы, порядка и сроков уплаты отдельных местных налогов, 
налоговых льгот, оснований и порядка их применения налогоплательщиками, а 
также проведение анализа их результативности; 

2) формирует перечень и осуществляет проведение оценки налоговых 
расходов на основе обобщения и анализа данных об их эффективности. 

247. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами в 
установленном порядке осуществляет следующие функции в области комплексного 
анализа развития различных сфер деятельности городского округа муниципального 
образования город Иркутск: 

1) проводит систематический мониторинг показателей, используемых для 
расчета индексов развития города Иркутска, запрашиваемых и оцениваемых 
государственными органами власти, а также анализ мер по их повышению; 

2) формирует ежегодные отчеты о результатах деятельности мэра города 
Иркутска и деятельности администрации города Иркутска, осуществляет 
подготовку доклада о достигнутых значениях показателей для оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления города Иркутска в 
соответствии с  



 4

Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об 
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов».». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, но не ранее 3 октября 2023 года. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 28 января 2016 года № 006-20-170263/6 «О комитете по экономике и 
стратегическому планированию администрации города Иркутска» информационной 
справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  2   »   октября   2023г. 
№ 007 - 20 - 054709/3 


